ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001.09.07.2024-SEMEDATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001.09.07.2024-SEMED

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000820240522000142PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000820240522000142

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas , reuniram-se o
Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Russas e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela Portaria nº 01/2024, a <m de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão
acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em doze dias do
mês de julho de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133
de 01 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 0000820240522000142, para realizar
os procedimentos relativos ao Pregão nº 001.09.07.2024-SEMED.

Modo de disputa:Modo de disputa: Aberto e fechado
Objeto:Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE LIVROS
DIDÁTICOS COM A TEMÁTICA DE HISTÓRIA, CULTURA E MEMÓRIA AFRO-BRASILEIRA E
INDÍGENA PARA ATENDER AOS PROFESSORES E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
VISANDO A MELHORIA NA QUALIDADE DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM, SOB
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICPAL DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO ESCOLAR -
SEMED

O Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR ME/EPPME/EPP VALOR (R$)VALOR (R$) DATA/HORADATA/HORA

04.528.440/0001-
77

IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE REC
HUM LTDA

NÃO 577.604,00
24/07/2024

15:00:29

39.690.295/0001-
00

ATLAS COMERCIO, SERVICOS E CONSTRUCAO
LTDA

SIM 578.571,56
26/07/2024

03:18:23

Abriu-se em seguida a fase de lances para classi<cação dos participantes relativamente aos lances
ofertados.

lote 1 - ÚNICOlote 1 - ÚNICO
Propostas:Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

V. LOTE (R$)V. LOTE (R$) DATA/HORADATA/HORA

04.528.440/0001-
77

IMEPH INST META DE
EDUC PESQ E FOR DE
REC HUM LTDA

NÃO NÃO 577.604,00
24/07/2024

15:00:29

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

39.690.295/0001-
00

ATLAS COMERCIO,
SERVICOS E
CONSTRUCAO LTDA

SIM SIM 578.571,56
26/07/2024

03:18:23

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

EVENTO(S)EVENTO(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

InícioInício Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutosIniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos
26/07/202426/07/2024

09:06:5109:06:51

Lance registrado Lance registrado 04.528.440/0001-77 571.750,0000
26/07/2024

09:10:52

EncerramentoEncerramento Encerrada a disputa da etapa de lance abertoEncerrada a disputa da etapa de lance aberto
26/07/202426/07/2024

09:21:5109:21:51

InícioInício
Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado peloIniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo
sistema: 09:53)sistema: 09:53)

26/07/202426/07/2024
09:21:5109:21:51

Lance 04.528.440/0001-77 544.148,0000
26/07/2024

09:29:31

Lance 04.528.440/0001-77 542.420,0000
26/07/2024

09:30:56

EncerramentoEncerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminenteEncerrada a disputa da fase de fechamento iminente
26/07/202426/07/2024

09:31:4409:31:44

InícioInício Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutosIniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos
26/07/202426/07/2024

09:31:4409:31:44

Classificado Participante(s) classificado(s)

04.528.440/0001-77 542.420,0000 (-)
26/07/2024

09:31:44

39.690.295/0001-00
578.571,5600

(6,66%)
26/07/2024

09:31:44

EncerramentoEncerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechadoEncerrada a disputa da etapa de lance fechado
26/07/202426/07/2024

09:36:4409:36:44

EncerramentoEncerramento Encerrada a fase de lancesEncerrada a fase de lances
26/07/202426/07/2024

09:37:3209:37:32

NegociaçãoNegociação
iniciadoiniciado

Aberta negociação com participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE RECAberta negociação com participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE REC
HUM LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77HUM LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77

26/07/202426/07/2024
09:38:2209:38:22

NegociaçãoNegociação
encerradaencerrada

Finalizando negociação com participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DEFinalizando negociação com participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE
REC HUM LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77, sem registro de lances.REC HUM LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77, sem registro de lances.

26/07/202426/07/2024
09:42:0409:42:04

Proposta aceitaProposta aceita
Proposta aceita para a participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE RECProposta aceita para a participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE REC
HUM LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77, no valor de R$ 542.420,00HUM LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77, no valor de R$ 542.420,00
(quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais)(quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais)

26/07/202426/07/2024
10:32:2310:32:23

HabilitadoHabilitado
Habilitada a participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE REC HUM LTDAHabilitada a participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE REC HUM LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77

26/07/202426/07/2024
11:00:2711:00:27

DeclaradoDeclarado
vencedorvencedor

Declarado vencedor a participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE RECDeclarado vencedor a participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE REC
HUM LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77, no valor de R$ 542.420,00HUM LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77, no valor de R$ 542.420,00
(quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais)(quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais)

26/07/202426/07/2024
11:00:3711:00:37

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÃOOBSERVAÇÃO DATA/HORADATA/HORA

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE
REC HUM LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77

26/07/2024
11:00:37

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Pregoeiro(a)
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao
Pregão Eletrônico nº. 001.09.07.2024-SEMED. Gostaria de agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

26/07/2024
09:01:39

Pregoeiro(a) Segue alguns avisos para o presente certame:
26/07/2024

09:02:41

Pregoeiro(a)

O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas
em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances,
inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a
responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da
licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de
acesso, ainda que por terceiros. Item 3.3 do edital.

26/07/2024
09:02:51

Pregoeiro(a)

Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a
sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de
negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema
ou de sua desconexão. Item 4.11 do edital.

26/07/2024
09:02:58

Pregoeiro(a)
O lance deverá ser ofertado pelo Valor Global do Lote. Portanto, solicito a devida
responsabilidade ao ofertarem lances, no intuito de evitar ofertas inexequíveis ou
equivocadas.

26/07/2024
09:03:05

Pregoeiro(a) Iniciaremos a Fase de Disputa de Lances. Boa sorte a todos!
26/07/2024

09:06:22

Sistema O lote 1 - ÚNICO foi iniciada.
26/07/2024

09:06:51

Sistema O lote 1 - ÚNICO está entrando em fechamento iminente.
26/07/2024

09:21:51

Sistema

lote 1 - ÚNICO - está iniciando a etapa fechada para participantes classificados.
Considerando a ausência de lance final e fechado, será reiniciada a etapa fechada
para que os demais participantes, até o máximo de três, na ordem de
classificação, possam ofertar um lance final e fechado.

26/07/2024
09:31:44

Sistema lote 1 - ÚNICO está aguardando encerramento do(a) pregoeiro(a).
26/07/2024

09:36:44

Sistema O lote 1 - ÚNICO foi finalizada.
26/07/2024

09:37:32

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E
FOR DE REC HUM LTDA foi iniciada.

26/07/2024
09:38:22

Pregoeiro(a)

Encerrada a etapa de envio de lances da presente sessão pública, encaminho
contraproposta ao licitante que apresentou a melhor oferta, para que seja obtida
melhor proposta. Assim, indagamos sobre a possibilidade de melhorar seu último
lance. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) minutos para possível manifestação.

26/07/2024
09:40:24

IMEPH INST META DE
EDUC PESQ E FOR DE

REC HUM LTDA
Pregoeiro já estamos no limite, esse é nosso preço final.

26/07/2024
09:41:40

Pregoeiro(a) Ciente.
26/07/2024

09:41:56

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E
FOR DE REC HUM LTDA foi finalizada.

26/07/2024
09:42:04

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR
DE REC HUM LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77, a proposta
readequada até a data 26/07/2024 às 11:46.

26/07/2024
09:45:16

IMEPH INST META DE
EDUC PESQ E FOR DE

REC HUM LTDA

A participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE REC HUM LTDA
inscrita no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77, enviou a proposta readequada.

26/07/2024
09:53:13

Pregoeiro(a)
Participante IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE REC HUM LTDA inscrita
no CNPJ/MF Nº 04.528.440/0001-77 foi declarada vencedora do(s) lote 1 - ÚNICO.

26/07/2024
11:00:37

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Pregoeiro(a)

O licitante provisoriamente declarado vencedor DEVERÁ APRESENTAR
AMOSTRAS DE TODOS OS ITENS DO LOTE ÚNICO conforme especificação contida
no Termo de Referência. A apresentação da amostra por parte da licitante
provisoriamente declarada vencedora deverá ser realizada em até 48 (quarenta e
oito) horas a contar da solicitação do(a) Agente de Contratação, a ser entregue
diretamente na sede da Secretaria contratante, no horário de 08h00 às 12h00min.
Prazo a contar a partir de segunda 29/07/2024, visto que não haverá expediente na
secretaria durante o final de semana.

26/07/2024
11:01:50

Pregoeiro(a)
O certame continuará após conclusão da fase de amostras. Gentileza acompanhar
as próximas fases nesta plataforma. Bom dia a todos !

26/07/2024
11:03:14

IMEPH INST META DE
EDUC PESQ E FOR DE

REC HUM LTDA
Ciente.

26/07/2024
11:14:25

Pregoeiro(a)
Bom dia a todos, a empresa IMEPH INST META DE EDUC PESQ E FOR DE REC
HUM LTDA entregou as amostras devidamente no prazo e condizentes com a
proposta, conforme anexo recibo e parecer nesta plataforma.

31/07/2024
08:43:30

Pregoeiro(a) Seguiremos a fase recursal.
31/07/2024

08:43:47

Sistema
Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção de
recorrer, concernente à decisão do(a) pregoeiro(a).

31/07/2024
08:43:54

Pregoeiro(a)

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal
do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo
referente a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta
entidade.

31/07/2024
08:53:54

Pregoeiro(a) Deste modo, finalizamos nossa sessão. Obrigada a todos!
31/07/2024

09:05:22

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública e veri<cada a conformidade da(s)
proposta(s) classi<cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto estipulado e à
compatibilidade do preço <nal em relação ao estimado para a contratação, o(s) participante(s)
melhor(es) classi<cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) itens/lotes. Foi
divulgado o resultado da sessão pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação
vigente. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos trinta e um dias do mês de julho
de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e cinco minutos, cuja ata foi lavrada e vai assinada
pelo(a) pregoeiro(a) e equipe de apoio.

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Pregoeiro(a) MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO